20.

DE INCORPORATA PRIVA
DOCTRINA
SALVATORIS
PRÆCIPIT
IN HOC VESTIMENTUM
MAGISTER
PROPHETARUM
HOMINUM
DILECTIONE
IN LIBERTATE
DILECTIONE
BONIFERIO
DILECTIONE
HOMINUM
SALVATIONE
GODFREDUS GROTE
HOMINUM

JOHANNES GODFREDUS GROTE
HOMINUM

DISSSERTATIONIS INAVGVRALIS
DE
INCONGRVA PRAXI DOCTRINAE
DE
SPONSALIBVS DE FVTV-
RO ET DE PRAESENTI IN FORIS
PROTESTANTIVM

CAP. I.

De origine & fatis distinctionis
sponsaliorum de futuro & de præ-
senti.

§. I.

Nulla fere in toto iure canonico reperitur materia aut doctrina ciuilis, quæ tot falsis & erroneis concepitibus repleta & abusibus variis est exposita, quam de Sponsalibus & matrimonio, ut tutius esset, scita pontificum potius fugere quam sequi. Et tamen, quod mirandum est, in foris Protestantium, repudiatis licet principiis crassioribus, doctrina hæc fere primario ex iure canonico petitur, de-

Turbaz in casis matrimonialibus ex iuris Canonici in connectione magna applicatione oriuntur.

4 CAP. I. DE ORIGINE ET FATIS DISTINCT.

ciones inde formantur, & publice privatimque inculcatur ius canonicum in materia matrimoniali esse receptum. Quanta autem cum confusione applicatio huius iuris ad causas in foris nostris emergentes fieri soleat, facile quilibet affirmabit, qui animo sedulo perpendet, quam incongrue conclusiones retineamus, quae ex principiis, a nobis reprobatis fluunt, quo ipso aliter fieri nequit, quam ut doctrina hec in foris non recte cohaereat. Pontificiorum doctrina multo utique concinnior est, si connexionem intruemur, cum conclusiones, quas fovent, cum principiis suis accurate connectant, quae ab ipsis praebris & focus defenduntur. Accedit noua inconvenientia, quod de quibusdam in hac materia doctrinis nouas plane definitiones formare soleamus, & tamen in decisionibus iuris canonici subsistamus, quae ad nostras novas definitiones minus quadrant. Docet hoc ipsum decantata distinctio sponsaliorum, secundum quam alia dicuntur de presenti, alia de futuro, quae aliter in iure canonico, aliter a nostris definiriuntur, & tamen eadem decisiones, quae in iure canonico habentur, satis inconvenienter nostris definitionibus applicantur.

Dissimilatio-
nem inter
sponsalia de
presenti &
de futuro.
Huic iuri
civili adscri-
bit.

S. II. Quod ut eo rectius & clarius demonstretur, de origine huius distinctionis ante omnia videndum. Plerique originem eius ex doctrina parvum & scholasticorum petunt, censemque inde eam in ius canonicum per GRATIANVM, reliquosque pontifices translatam esse, VLRICVS HVBERVS in alia omnia iuit, quippe qui lib. II. Di-
gress. c. 7. seqq. illam olim apud Romanos cognitam, & ita ex doctrina iuris Romani in ius canonicum translatam fuisse arbitratur, ostendet enim, non tantum de iure Romano sponsalia esse futuri temporis, sed etiam de presenti, cum eandem quoque de perfectione nuptiarum, quae iuris civilis est, sententiam approbet, veluti quod matrimonium non faciat coitus, sed voluntas & con-

SPONSAL. DE FUTVRO ET DE PRAESENTI. 5

consensus c. i. c. 27. q. 2. l. 30. de R. N. l. 15. de condit. & demonstr. Inde concludit, consensum purum de nuptiis per verba presentis temporis expressum esse de iure civili & canonico matrimonium; sponsaliaque appellari per usum popularum, eumque peperisse abusum in termino artis exprimendo, imo, prout speciatim cap. 8. demonstrat, reuera nihil discriminis inter sponsalia pontificia atque civilia fuisse. Addit, conventionem de nuptiis presentaneam & illico implendam, sponsalia a Romanis quidem appellata sunt, non tamen post sponsalia consensum alium de nuptiis esse secutum; sed sponsalia ipsius conjugii viam continuisse, imo id quod iam erat matrimonium, sponsalia appellari solitum, id quod, ait, cap. 9. §. 1, iuris canonici auctiores in ipsam artem introducere non dubitarunt. Denique vbi sponsalia inter eos constituantur, qui longo tempore non cupiunt aut cohabitare non possunt, ea posse stricte sponsalia dici censem, quatenus promissionem futuri matrimonii demum continent, & illa reuera esse de futuro.

§. III. Hæc si ita sunt, frustra iuris canonici doctrinam, cuius civi nouam, ut insulam reprobamus, quæ potius antiquissima trarum tam est videatur. Sed reuera nova est, & iuri Romano men ostendit, omnino incognita. Totus titulus de sponsalibus ostendit, unum tantum genus sponsaliorum Romanis cognitum fuisse, a matrimonio & conceptu & effectibus prorsus distinctum. Sunt sponsalia non praesens matrimonium, sed testum tan-
te FLORENTINO in l. 1. ff. de sponsal. mentio & reprobatio cum fuit ge-
maris & feminæ, quæ definitur l. 1. ff. de nupt. Conuenient ut vtiue in eo, quod consensu perficiantur, quorsum col-
limat IVLLANVS in l. 11. ff. de sponsal. sponsalia, sicut nuptiae,
consensu contrahentium sunt, & ideo sicut nuptiis ita sponsa-
libus filium familiæ confidere oportet; alt. inde non sunt
unum idemque, quia alioquin pactum de emendo & ipsa
emtio idem negotium constituerent. Vtrobique consensus

A. 3

sen.

6 CAP. I. DE ORIGINE ET FATIS DISTINCT:

*diversum a
matrimonio* habet diuersum obiectum: In sponsalibus interponitur de futuro, in matrimonio de presenti matrimonio, & inde quoq; Julianus in cit. l. 11. dupl. eundemque diuersum consensum utrobius adesse docet, quod frustra negat HVBERVS. Huc collimat quoque etymologia vocis sponsaliorum; nam moris fuit veteribus stipulari & spondere sibi VXORES FVTVRAS, vt ait ICtus in l. 2. ff. de sponsal., non praesentes, & ipsa sponsalia dicuntur spes nuptiarum in l. 6. ff. de sponsal. vel spes matrimonii in l. 13. §. 3. ff. ad leg. iul. de adulti. ne cum HVBERO quis existimet, per nuptias ritum solennem deductionis in domum tantum intelligi, cum potius ipsum matrimonium denotent. Sic etiam variis aliis locis satis evidenter distinguntur sponsalia & matrimonia, vt omnino falsum sit, consensum purum de nuptiis contrahendis de iure civili matrimonium fuisse vid. l. 7. l. 9. l. 14. l. 15. 16. l. 17. de sponsal. Quin potius consensus matrimonialis declarandus erat per deductionem in domum l. 15. ff. de condit & demonstr. l. 5. ff. de rit. nupt. l. 66. de donat. int. vir & vxor. l. 24. C. de nupt. l. 6. C. de donat. ant. nupt. Qua deficiente, adhuc nuda sponsalia erant. Differentia quoque ratione effectuum varia fuit. Sponsa patris mei, mea nouerca nondum est, nec sponsa mei patri meo recte natus dicitur l. 12. §. 1. 2. ff. de R. N. Intra annum luctus sponsalia, non matrimonium contrahere licet l. 10. §. 1. ff. de his qui not. inf. Vtut donatio inter coniuges non valeat, valet tamen inter sponsum & sponsam l. 5. pr. ff. de donat inter vir & vxor. l. 27. eod. l. 66. inf. eod. nec cohabitandi obligatio per sponsalia contrahitur, vti per matrimonium &c. Neque obstat, quod consensus dicatur facere matrimonium in l. 15. ff. de condit. & dem. & l. 30. de R. I. & quod idem in iure canonico approbatum sit; nata non queritur consensus facere matrimonium, vel inde constat, quod alias entio vendicio quoque matrimonium produceret, sed ille demam matrimonium facit, qui matrimonialis est deductione in dominum

SPONSAL. DE FUTVRO ET DE PRAESENTI. 7

mum declaratus. Atque hic sufficit ad matrimonium constitendum ut nullum corporum commixtio interuenierit, qualis est sensus cit. l. 15. Hisce positis etiendis est (I) omnia sponsalia de iure Romano de futuro matrimonio; de praesenti autem incognita esse; (II) sponsalia & matrimonium de iure Romano non fuisse unum idemque negotium, quod utrumque *HUBERVS* asseruit.

S. IV. Nouum adhuc dubium mouet Dn. *LYNCKER* in anal. ad ff. tit. de sponsal. lib. 10. asserens etiam de iure ci- uili sponsalia de praesenti eo ipso dari, quod dentur pura, & de futuro, quod dentur conditionata. Ex communani protestantium ICtorum sententia supponit, omnia sponsalia pura esse de praesenti, conditionata vero de futuro. Enim- uero non hic sermo est de nouis definitionibus, ex do- ctrina B. LVTHERI huic distinctioni a protestantibus af- fectis; nam vbi illis insistimus, concedi canonico potest, eo sensu hanc distinctionem in iure Romano esse fundatam, quamvis nulla necessitas adsit, vt illa quae clarius pura & conditionata dicuntur, nouis denominationibus, eisque incommodis, nouis & obscuris, exprimamus. Quin potius quaestio est de origine huius distinctionis in sensu iuris canonici, quod diuersas plane definitiones huic distinctioni tribuit, & sponsalia de futuro tam pura quam conditionata admittit, vti docet c. 2. X. de sponsal. id quod etiam de iure ciuili certum est; ast sponsalia de praesenti in sensu iuris canonici ignorat.

S. V. Videlicet dantur de Iure Canonico duplicita, sponsalia propria & impropria; illa dicuntur de futuro, haec ve- ro de praesenti & pro ipso matrimonio habentur, nec proprie- De iure Ca- nonico spon- dicitia sponsalia sunt, vti obseruant CORVINVS in aphor. Iur. satis de futu- re sunt sponsal. n. 9. GONZALEZ TELLEZ ad c. 2. X. de sponsal. n. 5. proprie dicta ESPENIVS in Iur. Eccles. P. II. lib. 12. c. 1. §. 1. Ex quo etiam sponsalia propria de praesenti concludunt, in dubio, vbi de sponsalibus mentio fit, in-

*Nec Lynckeris
sententia res-
cipienda,
hanc distinc-
tionem ali-
ter Iuri Ciui-
li vindicante
tit.*

tel-

8 CAP. I. DE ORIGINE ET FATIS DISTINCT.

telligi sponsalia *de futuro*, eo quod in obscuris, & proprietate verborum non recedatur, HENRICVS GANISI'S *ca.* l. n. 9. *in f.* Sic in c. 2.X. *de sponsal.* simpliciter mentio sit sponsaliorum, & proinde interpretes hunc textum recte de propriis h. e. *de futuro* interpretantur, quod & ipsa rubrica textus docet, & decisio confirmat. Hinc statim insignis differentia inter doctrinam *iuris canonici*, & ICtorum protestantium esse exserit, cum ius canonicum sponsalia *de presenti* esse *impropriis talia* iudicet, ICtis protestantes autem vera & proprie dicta sponsalia soleant *de presenti* vocare. ICtorum protestantium tantum mentionem hic facio; hisce enim doctrina in foris protestantium recepta debetur, non iuri certo & communi, vti suo loco videbimus.

*non vero in
foris prote
stantium,*

*Sponsalia de
futuro eodem
modo definis-
untur qua
sponsalia de
ture Civilio*

§. VI. Proprie dicta sponsalia seu *de futuro* (h. e. matrimonio) de iure canonico eodem modo definitiuntur & dividuntur, vti de iure ciuili. Sic in c. 3. C. 30. quis. NICOLAVS pontifex dicit sponsalia esse *promissa futurarum nuptiarum*, vel vt Innocentius III. in c. 2. X. *de sponsal.* ait, quando desponsati de matrimonio contrahendo sibi fidem dederunt. Inde ad verba quoque respiciendum esse voluerunt, vt de *futuro* concepta sint c. 32. X. *de sponsal.* qualia sunt, si dixerint: *ego te recipiam in meam & ego te in meum* sine similia verba c. 31. X. &c. . Item: *non habeo aliam in uxorem, nisi te.* GONZALEZ ad c. 9. X. *de sponsal.* Ita scilicet ea comparata esse debere voluerunt, vt indicarent, tantum promissum esse *futurum matrimonium*, minime autem de *presente matrimonio* consensum declaratum esse. Haec ipsa sponsalia de *futuro* porro eodem modo, vbi de iure ciuili, sunt vel *pura* vel *conditionata* obseruante CORVINO *ca.* l. n. 15. nec in *vtraque* specie deuersum quid reperitur decisum. Similiter sponsalia *de futuro* sunt tam *puberum* quam *impuberum* tot. tit. X. *de sponsal.* *impub.* nec inde quedam diversitas quoad sponsalia *de presenti* & *de futuro* de-
di-

SPONSAL. DE FUTVR^O ET DE PRAESENTI. 9

ducitur, id quod tamen ICti protestantes facere solent, sponsalia impuberum esse de futuro dicentes, puberum vero de presenti, quatenus pura sunt. Ulterius vii de iure Romano sponsalia solo consensu perficiuntur, nec villam solemnitatem desiderant, ita nec de iure canonico, quo etiam solo nunc perfici possunt c. 23. 15. X. de sponsal. Et iure Romano sponsalia praecedunt, & nuptiae postmodum sequuntur, & consequenter non unum idemque negotium constituant, ita quoque de iure canonico diuersum non obtinere patet ex c. 30. C. 27. q. 2. vbi it: institutum est, ut iam pacta sponsa non statim tradantur, ne vilem habeat maritus datam, quam non suspiravit sponsus dilatam. Distinguunt textus inter pactam sponsam & uxorem, inter maritum & sponsum quod iure communii admodum conueniens est vid. GONZALETZ ad c. 2. X. de sponsal. n. 5. ut adeoque ex his satis appareat, sponsalia de futuro in sensu iuris canonici cum sponsalibus iuris Romani exakte conuenire.

S. VII. Addidit ius canonicum sponsalia de presenti, que addidit de per verba de presenti contracta sunt, vt dicitur in c. 22. § 32. novo ius cœ. X. de sponsal. 14. X. de coniug. coning. Verba autem de presenti ^{n. 5. nicum} sponsalia de dicuntur, quibus declarunt consensum matrimoniale, veluti si sponsus dixerit: quod mulierem ab eo tempore pro ^{presenti} verba de coniuge tenere. Si ei sicut uxori sua fidem seruare veller: illa ^{presenti} vero itidem promisit se sponsum pro marito habuiam. S. fidei qui rununtur ei sanguine viro proprio seruaturam, quæ formula occurrit in c. 9. X. de sponsal. & rubrica istius textus addit, his verbis contrahi matrimonium de presenti. Alia formula occurrit in c. 31. X. de sponsal. & c. 3. X. de sponsa duor. Ego te in meum accipio. Ego te accipio in meum, quæ formula magis consensum matrimoniale, quam sponsalitum declaratum esse volunt; interim tamen licet talis promissio vim matrimonii inferat, adhuc tamen figuram sponsaliorum superesse existimarunt, quod deficeret cohabitatio, alia iura inter coniuges recepta locum nondum inuenirent, nec

io CAP. I. DE ORIGINE ET FATIS DISTINCT.

solennia ecclesiastica accessissent. Ceterum haud existimandum est, pontificios hic nudo formulis verborum inhaesisse, & ex iis sponsalia de presenti definiisse, quod quidam prae meritorum doctrinæ Canonistarum imputant, quin potius ad consensum esse respiciendum voluerunt. Inde (1) in sponsalibus de presenti adesse consensum de presenti (scilicet matrimonio) dixerunt in c. 21. X. de sponsal. c. 4. X. de sponsal. duor; e contrario in sponsalibus de futuro occurere promissionem de futuro (scilicet matrimonio) ut dicitur in cap. cis. 4. Breuiiter eodem, quo ICI protestantes, distinxere modo, inter consensum sponsalium & matrimoniale (2) Quæsitus præterea etiam fuit pontifex, vrtrum verba ad matrimoniale consensum declarandum essent necessaria? Respondet in c. 21. X. de sponsal. matrimonium in veritate, seu in se consideratum contrahiri per legitimum viri & mulieris consensum, & ita verba simpliciter haud necessaria esse; esse tamen necessaria quantum ad ecclesiam, verba consensum exprimentia de presenti seu matrimoniale, quo ipse recipit ad morem & ritum ecclesiæ solennem, quo a sacerdote de consensu matrimoniali publice declarando interrogantur desponsati. Ex quo rursus appetet, declarationem illam solennem, quæ a neonymphis in fæderiali benedictione fit, dici consensum de presenti, qui etiam signis declarari potest sed factio ipso veluti a muto c. 23. X. de sponsal. (3) Denique censuere pontifices, posse etiam consensum de presenti exprimi factio ipso, veluti si sponsus cum sponsa, cui fidem dederat super matrimonio coniubendo (& sic per verba de futuro) concubat, quia ex tali carnali copula potius consensus matrimonialis, quam forniciatio presumenda est c. 15. & 30. X. de sponsal. Idem dicendum est, si vel maxime sponsalia conditionata inita fuerint, quia ob copulam carnalem a conditione recessisse presumuntur, cum consensus coniugalis cum conditione adiecta consistere nequeat c. 6. X. de condit. appos. Vnde fluxit regula Dd. vulgata, quod

nece
precise
verba huc
necessaria
sunt

sed factio ipso
declarari con-
sensus ma-
trimonialis
gores,

SPONSAL. DE FUTVRO ET DE PRAESENTI. 11

quod concubitus subsequens faciat transire sponsalia in matrimonium, quæ tamen non de aliis, quam validis, intelligi potest.

S. VIII. Atque hæc verba consensum de praesenti exprimentia, ipsum constituerem matrimonium censuerunt, licet alia solennia ecclesiastica deficiant, nec partes cohabitent, sed sponsa & sponsus nomen adhuc præ se ferant. Constat ^{lade censue-} sponsalia ^{de praesenti} ^{se ipsum} hoc ex c. 14. X. de conuers. coniug. ibi : ex quo matrimonio ^{matrimoni-} um inter legitimas personas per verba de praesente contrahitur. In c. 31. X. de sponsal. talis promissio per verba de praesenti dicitur matrimonium, quod etiam confirmatur per c. 22. & 31. X. eod. imo frequentius matrimonium talis promissio dicitur, quam sponsalia de praesenti, quæ locutio inusitata est in iure canonico, & magis ab interpretibus assumta. Interim in c. 13. X. de praesumt. occurrit mentio sponsa, in quam inuenis per verba de praesenti consecut, & ipse actus dicitur desponsatio per verba de praesenti in c. 22. de sponsal. c. 4. X. de spons. auor. vnde interpretes tales promissionem dixerunt sponsalia de praesenti, quæ, ut ait CANISIVS ad tit. de sponsal. n. 9. licet verum matrimonium sint, tamen ideo sponsalium nomen adhuc retinent, quod ea uxorum effectu non intelligatur, que in viri domum nondum traducta cognita est. Huc etiam collimat ESPEN. in iur. eccl. P. II. tit. 12. c. 1. §. 1. vbi dicit, hodie amplius nomine sponsaliorum ea significari non solere, nisi addatur exprefse, de praesenti, censurisque addit, quasi particula alienans ad alienam significationem transferens. Quamvis enim ad matrimonium solenniter ineundum declaratio consensus matrimonialis publica, in facie ecclesie facta, accedentibus quibusdam ritibus, necessaria esse videatur, de iure canonico tamen defectus huius solennitatis non tollit matrimonium c. 1. de sponsal. c. 1. 2. X. de cland. de spons. vrpote quod declaratio consensus matrimonialis, etiam priuata, minus solennis, & clandestina constituit c. 25. X. de sponsal. Collimat hoc Concil. Trident. Sess. XXIV. de reform. matr.

12 CAP. I. DE ORIGINE ET FATIS DISTINCT.

quod de iure
canonicis
nuptias solen-
tates re-
quirit

matr. cap. 1. vbi patres huius concilii ita ratiocinantur:
Tamen si dubitandum non est, clandestina matrimonia, libero
consensu contrahentium facta rata & vera esse matrimonia,
quamvis ecclesia ea irrita non fecit &c. & tamen nihil
minus in eodem capite clandestina matrimonia irrita de-
clarata sunt. Inde concludit ENGELIVS in colleg. Iur. Ca-
non. tit. de sponsal. §. 1. n. 2. hodie in foris Catholicorum
cessare disputationes alias antiquas de efficacia verbo-
rum, utrum nulla sponsalia, an vero matrimonium inuolu-
rent, postquam per Concil. Tridentinum matrimonium
pro nullo declaratur, quod sine testibus & Pareo co-
tractum est, vt proinde ipsa distinctio inter sponsalia de
presenti & de futuro inter catholicos vix amplius usum ha-
beat. Vnde quoque inferunt, quod hodie non amplius
sponsalia de futuro per concubitum in matrimonium trans-
eant, id quod sine solenni delaratione post concilium
Tridentinum subsistere nequit. FAGNANVS ad c. 30. X. de
sponsal. n. 8. Multo minus verba de presenti, etiam præterea
concubitu accedente, hodie in foris pontificiorum ma-
trimonium constituant, si forma concilii Tridentini non
est seruata, ut Idem evincit n. 11. cit. l. Et ita inter catho-
licos hodie dantur tantum sponsalia de futuro, seu pro-
prie dicta.

Sponsalia de
presenti na-
ta sunt ex
patrum do-
ctrina qua-
sponsalia
coniugium
esse dixerunt,

§. IX. Forsitan patres Tridentini animaduerterunt,
fundamentum horum sponsaliorum de presenti esse ad-
modum lubricum & inane, & patrum incommodæ inter-
pretationi deberi. Videlicet quidam ex patribus spon-
salia erronee coniugium ipsum inuoluere arbitrati sunt,
& ex quibusdam locis scripture S. collegerunt, sponsas
dici uxores, & sponsos non raro maritos, & tandem ex
haec hypothesi de indissolubilitate sponsaliorum disputarunt,
aliasque confusiones induxerunt. Collegit patrum hac
de re sententias GRATIANVS Caus. XXVII. qu. 2. vnde po-
tiora excerpta sunt. AVGUSTINVS relatus in c. 9. ita
loquitur: Coniunctus vocatur a prima fide desponsationis, quam
con-

SPONSAL. DE FUTVRO ET DE PRAESENTI. 13

concupiu non cognouerat Joseph, nec fuerat cognitus, nec petierat, nec mendax manxerat coniugis appellatio, ubi nec fuerat, nec futura erat illa carnis commissio, quod etiam ISIDORVS repetit relatus in c. 6. Similiter GREGORIVS M. in c. 12. ita philosophatur: qui despontatam pueram proximi sui accepit in coniugium, anathema sit ipse. Omnes consentientes ei: quia secundum legem Dei mori decernitur. Nam divina legis mos est, sponsas appellare coninges, ut in Euangeli: accipe Mariam coniugem tuam. Et illud in Denieronomio: si quis cuiuslibet hominis despontatam pueram in agro vel in quolibet loco oppresserit, vel abduxerit in domum suam, moriantur, quia uxorem proximi sui violauit, non que iam uxor erat, sed quia a parentibus uxor fieri debebat. Vnde concludebant, sponsalia esse indissolubilia, vid. c. 8. imo inducere impedimentum futuri nuptiis, sponsa mortua, ut quis eius fororem ducere non possit c. 11. aliamue consanguineam per cap. 14. & 15. E contrario in c. 18. seqq. plurima argumenta & testimonia, more suo, coaceruat, qui bus ostendit, sponsalia haud esse matrimonium, quod haec simplicius verbis contrahantur, de futuro scilicet matrimonio, quibus viae caro fieri non possunt, vnde collegit BENEDICTVS, sponsalia sola non operari impedimentum, quo minus quis defuncte sponsae fororem ducere possit, per c. 18. porro sponsam quidem posse inuitu sponso in monasterium transire per c. 27. seqq. sed non uxorem c. 19. seqq. Hoc intuitu AMBROSIVS relatus in c. 38. distinguit sponsalia & coniugium hoc modo: Si quis DE SPONSATA sibi tradita viatur, rite coniugium vocatur. Putauit GRATIANVS in c. 84. has discordantes veterum opiniones in concordiam deduci posse per distinctionem inter coniugium initiatum & ratum. Ita ut inter sponsum & sponsam coniugium initiatum, inter copulatos sit coniugium ratum, qua allata distinctione satis obscura etiam aliorum patrum dicta explicavit, qui sponsam uxorem dixerunt in c. 35. seqq.

quod alii
parres haud
admisere.

quos Gratia
nus incepte
conciliavit

14 CAP. I. DE ORIGINE ET FATIS DISTINCT.

Per inceptam distinctionem inter patres dissensus de matrimonio initium erat, sed de ipsa erat. Ex diuersa eorum hypothesi diuerse fluebant conclusiones. Sic quarebatur, utrum quis possit sponsa praefunctorum sororem ducere uxorem? Negabat hoc ipsum GREGORIVS M. HIERONYMVS aliisque, ex ea hypothesi, quod inter desponsatos iam esset, verum coniugium. Affirmabat BENEDICTVS papa, quia negabat, sponsalia matrimonium constituere, quem dissensum sua distinctione minime dissoluit. Porro alii solum consensum constituere matrimonium dicebant c.i. seqq. regulam iuris civilis decepti, qua consensus dicitur constitutre matrimonium, non concubitus: alii vero præter consensum

Schola stici adadhuc traditionem requisuerunt c. 38. seq. Vnde ad has dissensum similesue difficultates, quas etiam LOMBARDVS lib. IV. tollendum Dif. 27. ex sententiis patrum collegit, enucleandas, categoriarum distinctionem non istae vel potius schola stici distinctionem illam inter sponsa. sponsalia de presenti & de futuro ex cogitasse videntur, ita de presen- FRANCISCO HOTMANNO de sponsal. c. VI. teste, qua disti- ti & de fu- sentientes facile componi poile credebant, haud atten- dente, utrum haec distinctio menti dissentientium con- formis fuerit nec ne. Hac stante hypothesi, negantes sponsalia esse matrimonium intelligendos esse dixerunt de sponsalibus de futuro: ceterum sententiam eorum, qui sponsalia verum matrimonium esse voluerunt, restringendam esse censuerunt ad casum, si per verba, consensum de presenti coniugio declarantia, sponsalia inita fuerint, quamvis vix probabile sit, patres hunc præcise casum præsupposuisse. Neque enim antiquitus moris fuit, sponsalia ita inire, ut statim declararetur in coniugium presens consensus sed potius in futurum. Ipse AVGUSTINVS in c. 39. L. 27. q. 2. institutum esse, ait, more scil. antiquissimo, ut iam pacta sponsa non statim tradantur, ne vilen habeat maritus datum, quam non suspirauerit sponsus dilatam. Equidem MARTINVS CHEMNITIVS, Theologus pietate & erudi- tione

SPONSAL. DE FUTVRO ET DE PRAESENTI. 15

tione inclytus, loc. de copia, c. i, p. 107. distinctionem
hanc ab ecclesia & probatam & receptam esse conten-
dit, quod a veteris ecclesie doctoribus monstrata & tra-
dita, non vero a Canonistis vel scholasticis primum ex-
cogitata fuerit. Verba eius refert etiam DEDEKENVS
vol. III. consil. theol. lib. II. sc̄t. I. n. 1. Verum hoc ipsum
esse, quod in dubium vocari debeat, jam antea dixi. Re-
vera patres dissensere, imo si dicere liceat, quidam erra-
uere, quod sponsalia coniugium dixerint. Hoc certum
quidem est, in quibusdam matrimonium cum sponsalibus
coincidere, sed proinde ob vnam alteramque conuenien-
tiā assiri nequit, utrumque negotium unum idemque
esse. Potest sponsa dici vxor vero respectu & ita in sacris
& profanis nonnunquam dicitur. vid. ANDREAS TIRA-
QVELLVS ad LL. connub. gl. II. n. 1. seqq. Sed quae in uno
vel altero inter se conueniunt, non statim in omnibus
conueniunt, sed potius sponsalia adhuc omnino distincta
manent a matrimonio. TIRAQVELL. cit. l. n. 18. Proinde
si quis attentius loca patrum a LOMBARDO & GRATIA-
NO collecta inter se confert, non aliud iudicium de his
ferre potest, quam patres dissensisse.

§. XI. Præterea doctrina hec, consensus matrimonia-
lis declarationem simplicem, priuatam, & minus solen-
nem, sufficere ad constituendum matrimonium, ubique
invaluerat, & imprimis in foro conscientia eandem atten-
dendum esse, omnibus inculcabant, quod in foro poli iam
essent coniuges, Braut und Bräutigam waren vor Gott
schon Ehleute &c. Neque vero in foro conscientia tantum
ita iudicandum esse credebant, sed etiam in foro externo
ecclesiastico, utpote quod conscientius uisce consulueret, &
questiones conscientiae dissolueret. Inde in causis ma-
trimonialibus, quando de dirimendis sponsalibus agebatur,
semper rationem, verborum habuerunt, utrum de presenti
an de futuro essent concepta. Quin quod hac insigni
cautela vti solerent, ut ad sponsaliorum vinculum indisso-
bile

16 CAP. I. DE ORIGINE ET FATIS DISTINCT.

Denuo
verbā de
presenti vni-
lia esse iudi-
cabant ut
sponsalia
redderentur
indissolub-
lia,

lubile constituendum verba de presenti spondentibus praescriberent, vel eos inducerent, vt talia verba adhiberent, quibus presens consensus matrimonialis declararetur. Non iuramentum, non solennis obligatio in scripturam redacta & sanguineis literis firmata, non subarrhatioines vinculum tale constituere poterant, quod dissolui nequirit. Sola haec cautela hunc effectum habebat, vt sponsalia indissolubilia redderentur, & ita magnum usum habuisse videtur, id quod etiam tot textus iuris canonici indigitant. Ni me omnia fallunt, sponsalia huiusmodi inita sunt per legatos a FRIDERICO II. Imperatore cum sorore HENRICI III. Regis Anglie anno 1235. de quibus MATTHAEVS PARSIENSIS ad cit. ann. p. 350. ita loquitur. At illi (legati) cum in virginis inspectione usum aliquandiu recreassent, & eam imperiali thoro dignissimam in omnibus iudicassent, confirmarunt matrimonium in animam imperatoris, interposito iuramento, offerentes ei ex parte ipsius imperatoris annulum sponsalem. Quem cum in eius dito posuissent pronunciauerunt eam imperatricem esse Romanu imperii, communiter dicentes: viuat, imperatrix, viuat. Deinde cum legati, ea que facta fuerunt, sub omni festinatione imperatori per fideles nuncios intimassent, post paschalem solennitatem misit Archiepiscopum Coloniensem & Lousianum ducem, cum virorum nobilium multo comitatu in Angliam, qui IMPERATRICEM ad ipsum honorifice perducentes MATERMONIUM IAM INITIATVM ET RATVM PROCVRA- RENT, vt in cognitione carnali fieret CONSVMMATVM. Nam communiter distinguunt hocmodo matrimonium initiatum, ratum, & consummatum, vt illud denotet sponsalia de futuro, istud sponsalia de presenti, hoc vero ipsum matrimonium per copulam carnalem consummatum, ESPEN. in iur. eccles. P. II. tit. 12. c. 1. n. 1.

erroneum
tamen est,
consensum.

§. XII. Ceterum si dicendum, quod res est tum patres, tum horum interpretes & similes scholastici, in hac doctrina insigniter abusi sunt ratione iuris vulgatissima,

con-

SPONSAL. DE FUTVRO ET DE PRAESENTI. 17

consensum, non coitum, facere matrimonium c. 1.2. 3. 4. 5. c. 27. quod natus mar-
q. 2. Ratio ipsa satis vera est, modo recte intelligatur. Scilicet tum Romani tum alii populi censuerunt, in contra-
hendo matrimonio tanquam re ardua & maxime ordi-
nata non quamvis voluntatis declarationem sufficere, sed
in republica bene ordinata, ut matrimonium a vaga libidi-
ne distingueretur, eique certitudo sua non deesset, so-
lemnum & publicam declarationem accedere debere, quæ
variis ritibus expediebatur descriptis a BRISSONIO &
FRANCISCO HOTTONIANO in de nupt. veter. TIR. A QUEL-
LO ad LL. connub. RÆUARDO lib. IV. varior. c. 16. &c. Quan-
do ergo in l. 15. ff. de condit. & dem. ICtus afferit, con-
sum facere matrimonium, non concubitum, hoc itidem de-
legitimæ declaratione, quæ maxime siebat per deductionem
in domum, intelligendum esse indicat ipse contextus,
quamvis patres hanc regulam, per abusum, postea ad
quamvis declarationem etiam pruavam, clandestinam, &
minus solemnum traxerint. Evidem afferunt pontifi-
cii, iuris antiqui strenui vindices & assertores, solennia, in
declaranda voluntate obseruanda, ex natura rei non exi-
gi, sed valde tantum conducere ad certitudinem sancti-
tatem & decentiam matrimonii, adeoque non esse sub-
stantiales actus. GONZALEZ ad c. I. X. de sponsal. n. 19. 20.
Evidem id negari nequit, si res secundum ius naturæ
examinatur; quia vero ius ciuale ex ratione publicæ utili-
tatis iuri naturæ & addere solennia, & detrahere potest,
l. 6. ff. de I. & I. sine dubio, postquam illud factum est, for-
ma noua, negotio præscripta, seruanda est, alioquin actus
est nullus. Pactum quatenus contractui opponitur, ex
sua natura non requirebat verba solennia, & tamen si ea
non adhibita essent, de iure Romano non valebat, post-
quam hæc solennitas pactis semel præscripta erat. Si-
militer venditio rerum immobilium ex sua natura non
requirit iudicialiter factam declarationem, interim si statu-
to hæc forma venditionibus immobilium præscripta est,

C

adeo

18 CAP. I. DE ORIGINE ET FATIS DISTINCT.

adeo seruanda est, ut alias venditio extrajudicialiter facta non valeat. Allegarunt Patres, adesse tamen obligacionem in *conscientia*, si consensus *priuatim* declaratus sit, & huius in *foro ecclesiastico* rationem habendam esse. Sed respondeo, si forum ecclesiasticum est proprium dictum *indictum*, non de *legibus*, sed secundum *leges iudicare* debet, quae iusta ratione in hac materia nituntur. Cerebrina sequitas est, quam in hac doctrina supponunt, quae multis turbis, dubiis, & inordinatis cohabitationibus ansam dedit, quod non diffitentur Patres Tridentini, prout §. viii. monui. Ecce enim recesserunt a doctrina patrum? quem in finem reprobarunt declarationem *priuatam*, minus *solemnam*, *clandestinam*, quae olim constituebat matrimonium? Respondent patres: quod *santa synodus gratia peccata perpendit*, quae ex *isdem* & *clandestinis coniugis ortum* habent; *praesertim* vero eorum, qui in *statu damnationis* permanent, dum priore uxore, cum qualiam contrarerant, *reliqua*, cum alia palam contrahunt, & cum ea in *perpetuo adulterio* vivunt. Ita sub praetextu *conscientiae* sepe optimae leges intervertuntur & negliguntur in insignem rei publicae iacturam, quam qui postponunt, *conscientiae* proprie parum consulunt.